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Guvernul sporeşte măsurile  
de siguranţă portuară
Consolidarea securităţii portuare este esenţială pentru 
menţinerea siguranţei şi integrităţii comerţului internaţional 
efectuat prin intermediul porturilor. Astfel, Guvernul a aprobat, 
la iniţiativa Ministerului Infrastructurii şi Dezvoltării Regionale, 
proiectul privind consolidarea securităţii portuare şi a securităţii 
la bordul navelor.

având în vedere creşterea progresivă a volumului de mărfuri transportate 
prin porturi, stabilirea măsurilor pentru asigurarea protecţiei infrastructurii 
portuare, a navelor, a personalului şi a mărfurilor împotriva ameninţărilor şi 
atentatelor la adresa securităţii devine o prioritate.

Măsurile şi acţiunile care vor fi întreprinse sunt similare cu cele implementate 
de către Uniunea Europeană şi prevăd:

– stabilirea nivelelor de securitate;
– aprobarea şi implementarea planurilor de securitate;
– monitorizarea acestora;
– instruirea şi pregătirea exerciţiilor de securitate.
Implementarea proiectului de hotărâre nu implică alocarea mijloacelor finan-

ciare din contul bugetului de stat.
www.midr.gov.md

Dialog cu asociaţiile de business pe subiectul 
aplicării practice a noului Cod vamal

În ATEnŢIA COMpAnIIlOR –  
EnTITăŢI DE InTERES publIC!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a 
informaţiilor, Instituţia Publică Buletinul Informativ 
Capital Market, informează că mecanismul propriu-
zis de acumulare a datelor este funcţio nal la adresa: 
http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

În cadrul şedinţei din 
9 ianuarie 2024, Consiliul 
de Administraţie al 
Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare, a aprobat o serie 
de decizii aferente protecţiei 
consumatorilor de servicii 
financiare şi pieţei de capital, 
în conformitate cu atribuţiile 
conferite de legea-cadru:
I. pROTECŢIA 
COnSuMATORIlOR:

• În contextul procedurii admi-
nistrative iniţiate în cazul a 2 petiţii 
depuse de către consumatori, prin 
care s-a solicitat verificarea legalităţii 
acţiunilor OCN „U Capital” SRL în 
domeniul contractelor de credit pen-
tru consumatori, autoritatea de su-
praveghere a verificat zece contracte 
încheiate între petiţionari şi compania 
de creditare menţionată. Ca rezultat, 
a fost constatată nerespectarea cerin-
ţelor legale prestabilite de Legea nr. 
202/2013 privind contractele de credit 
pentru consumatori, în particular, cu 
privire la calcularea dobânzii aferente 
creditelor acordate. Autoritatea a pre-
scris aplicarea art. 15 alin. (9) şi alin. 
(9)1 din Legea nr. 202/2013, care pre-
vede restituirea de către OCN „U Ca-
pital” SRL a tuturor plăţilor prevăzute 
în contracte (dobânzile, comisioane-
le, taxele, penalităţile, dobânzile de 
întârziere şi orice alt tip de plaţi), cu 
excepţia sumelor iniţiale debursate 
conform contractelor de credit.

II. AuTORIzARE:
• Aprobarea preţului de vânzare 

conform actelor de evaluare a valorilor 
mobiliare deţinute de administratorii 
fiduciari CF „BV Fiduciar Invest” SA, 
CF „Econ-Renaştere” SA şi „Compa-
nia Fiduciară a Feroviarilor” SA.

• Aprobarea instituirii componen-
ţei unei singure comisii de atestare, 
Comisia de atestare a specialiştilor 
în domeniul valorilor mobiliare, ca 
efect al transferării unor competen-

ţe de reglementare şi supraveghere 
către Banca Naţională a Moldovei, 
şi aprobarea pe un termen de 2 ani a 
componenţei acesteia.

• Autorizarea reorganizării socie-
tăţii pe acţiuni „OPTIMEDFARM”, 
prin transformare în societate cu răs-
pundere limitată.

• Autorizarea reorganizării socie-
tăţii pe acţiuni „ROMARTA”, prin 
transformare în societate cu răspun-
dere limitată.

• Înregistrarea în Registrul emiten-
ţilor de valori mobiliare a:

– reducerii capitalului social al 
Companiei de Asigurări „GALAS” 
SA, cu 3 053 160 lei, prin micşora-
rea valorii nominale a unei acţiuni de 
la 50 lei la 20 lei. Capitalul social al 
societăţii după reducere va constitui 
2 035 440 lei, fiind divizat în 101 772 
acţiuni ordinare nominative, cu va-
loarea nominală de 20 lei.

– rezultatelor primei emisiunii de 
obligaţiuni, din cadrul Programu-
lui de ofertă, al Băncii Comerciale 
„MOLDOVA-AGROINDBANK” 
SA, în sumă de 100 000 000 lei, în 
număr de 5 000 de obligaţiuni nomi-
native de clasa VI, cu valoarea no-
minală de 20 000 lei per obligaţiune, 
cu termenul de circulaţie de 3 ani şi 
rata dobânzii flotantă, conectată la 

rata medie ponderată a dobânzilor la 
depozitele noi atrase total pe sectorul 
bancar (în monedă naţională), cu ter-
menul de la 6 până la 12 luni, publi-
cată pe pagina web oficială a Băncii 
Naţionale a Moldovei (www.bnm.md) 
la data primei zile a perioadei de de-
rulare a ofertei publice, ce constituie 
4,46% şi care se modifică anual la 
aceeaşi dată (lună şi zi) când a început 
perioada de derulare a ofertei + marja 
fixă de 1%, achitată lunar.

– restructurării emisiunii anteri-
oare de valori mobiliare, plasate de 
societatea pe acţiuni „OLHIONIA”, 
prin majorarea valorii nominale a 
unei acţiuni ordinare nominative de 
la 5 lei la 15 lei, şi majorarea capita-
lului social cu 455 060 lei, din contul 
capitalului propriu. Capitalul social 
al societăţii după restructurare şi ma-
jorare va constitui 682 590 lei, divizat 
în 45 506 de acţiuni ordinare nomi-
native, cu valoarea nominală a unei 
acţiuni de 15 lei.

• Radierea valorilor mobiliare emi-
se anterior de societatea pe acţiuni 
„UNNOLUCAS” din Registrul emi-
tenţilor de valori mobiliare, în rezul-
tatul reorganizării prin transformare 
în societate cu răspundere limitată.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF

Decizii ale Consiliului de administraţie 
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

pe platforma Consiliului Economic pe lângă 
prim-ministrul Republicii Moldova a fost 
organizată de către Serviciul Vamal o şedinţă 
de lucru cu asociaţiile de business care a vizat 
aspecte de aplicare practică a noului Cod Vamal, 
a legislaţiei secundare şi terţiare.

La eveniment au participat secretarul de stat al Ministe-
rului Finanţelor, Olga Golban, reprezentanţi ai autorităţilor 
publice naţionale şi ai mediului de afaceri, reunind circa 150 
de invitaţi.

Cu referire la procesul implementării noilor prevederi, 
s-a menţionat că, la etapa actuală, sunt aplicate mai multe 
norme tranzitorii, pentru ca atât autoritatea vamală, cât şi 
mediul de afaceri să se adapteze transformărilor în mod 
etapizat, printr-o implementare treptată a noilor funcţionali-
tăţi ale sistemului informaţional.

În acest sens, responsabilii de la Serviciul Vamal au sub-
liniat că, în pofida termenilor restrânşi de realizare a anga-
jamentelor asumate faţă de Uniunea Europeană, datorită 
comunicării deschise cu mediul de afaceri şi prin acordarea 
suportului instituţional, a fost asigurată buna desfăşurare a 
operaţiunilor de import/export, fără blocaje şi impedimente, 
odată cu intrarea în vigoare a noului Cod vamal.

Totodată, Serviciul Vamal este în proces de implementare 
a mecanismelor de facilitare a activităţii economice, care 

va reduce considerabil interacţiunea cu autoritatea vamală, 
mizând pe responsabilitatea agenţilor economici şi buna 
credinţă a acestora.

Reprezentanţii mediului de afaceri au avut oportunitatea 
să adreseze întrebări referitor la aplicativitatea noilor proce-
duri vamale, care au fost explicate detaliat de specialişti.

amintim că noul Cod vamal este în vigoare din 1 ianuarie 
2024. În vederea aplicării conforme a cadrului normativ în 
acest sens, Ministerul Finanţelor şi Serviciul Vamal menţin 
o comunicare deschisă şi permanentă cu părţile interesate 
şi acordă suportul necesar.

www.mf.gov.md
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Monitor al pieţei financiare

AVIZ
Redacţia ziarului „Capital Market” desfăşoară un tender pen-

tru instituţiile ce oferă servicii de tipografie.
Cererile pot fi depuse până la 31 ianuarie 2024.

Informaţii suplimentare la tel.: 022 227758.
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PIAŢA DE CAPITAL

pIAŢA pRIMARă
În octombrie 2023, în Registrul emitenţilor de valori mobiliare 

(REVM) au fost înregistrate 8 emisiuni suplimentare de acţiuni 
în valoare totală de 25,66 mil. lei (Tabelul nr. 1).

Volumul total al emisiunilor de valori mobiliare în luna de refe-
rinţă a constituit 25,66 mil. lei, fiind, în raport cu luna septembrie 
a anului curent, în scădere cu 64,34 mil. lei (Diagrama nr. 1).

În luna octombrie, putem constata o creştere a emisiunilor de 
acţiuni în volum 23,64 mil. lei sau de circa 11,7 ori în raport cu 
emisiunile de acţiuni înregistrate în luna septembrie a anului cu-
rent. În context, emisiuni de obligaţiuni corporative în octombrie 
nu au fost înregistrate. Concomitent, în luna octombrie a anului 
curent se constată o descreştere cu 177,11 mil. lei (de circa 6,9 
ori) comparativ cu volumul emisiunilor de acţiuni înregistrate în 
luna octombrie a anului precedent (Diagrama nr. 1). Respectiv, 
notăm că indicatorul înregistrat în luna octombrie 2022 a fost 
influenţat de emisiunea de acţiuni în valoare de 200,00 mil. lei 
efectuată de SA „Energocom” în contextul crizei energetice.

Sumar, de la începutul anului (ianuarie-octombrie 2023) au 
fost efectuate 58 de emisiuni de valori mobiliare în valoare totală 
de 5433,78 mil. lei, dintre care: acţiuni în volum de 5175,54 mil. 
lei (95,25%) şi obligaţiuni în volum de 258,24 mil. lei (4,75%). 
Astfel, a fost înregistrată o creştere semnificativă cu 3151,13 mil. 
lei sau de circa 1,4 ori a volumului total de valori mobiliare emise 
comparativ cu perioada similară a anului precedent.

În ianuarie-octombrie 2023, fluxul de investiţii străine a con-
stituit 38,08 mil. lei sau 0,70% din totalul emisiunilor de valori 
mobiliare care, comparativ cu anul 2022, este în descreştere cu 
6,71 mil. lei sau cu 14,98%.

Evoluţia volumului şi a numărului emisiunilor de valori mobi-
liare în ianuarie-octombrie 2019-2023 este reflectată în Diagra-
ma nr. 2 şi Diagrama nr. 3.

TRAnzACŢII EFECTuATE pE pIAŢA SECunDARă
În octombrie 2023, pe piaţa secundară au fost efectuate 202 

tranzacţii cu valori mobiliare corporative în volum de 511,08 mil. 
lei, volumul acestora fiind în creştere cu 501,21 mil. lei compara-
tiv cu luna precedentă şi în creştere cu 473,55 mil. lei comparativ 
cu aceeaşi lună a anului precedent.

Ponderea tranzacţiilor înregistrate pe piaţa secundară în oc-
tombrie 2023, după volumul tranzacţiilor şi după numărul tran-
zacţiilor, este reflectată în Diagrama nr. 4 şi Diagrama nr. 5.
TRAnzACŢII EFECTuATE pE pIAŢA REGlEMEnTATă  
ŞI În CADRul SISTEMuluI MulTIlATERAl  
DE TRAnzACŢIOnARE (MTF)

Conform rapoartelor zilnice prezentate de SA “Bursa de Va-
lori a Moldovei”, în octombrie 2023, au fost înregistrate urmă-
toarele rezultate:

– pe piaţa reglementată a fost înregistrat un volum infim de 
0,77 mil. lei în cadrul a 15 tranzacţii de vânzare-cumpărare, ceea 
ce constituie 0,15% din volumul total al tranzacţiilor pe piaţa se-
cundară. Cea mai mare parte de tranzacţii în mărime de 44,05% 
din volumul total al tranzacţiilor efectuate pe piaţa reglementată 
au vizat acţiunile „OTP Bank” SA, urmată de tranzacţiile efec-
tuate cu acţiunile „Banca de Finanţe şi Comerţ” SA în mărime 
de 32,27% şi de tranzacţiile efectuate cu acţiunile BC „MOLDO-
VA-AGROINDBANK” SA în mărime de 23,01%;

– în cadrul MTF au fost înregistrate două tranzacţii urmare 
a desfăşurării licitaţiilor cu strigare (Pachet Unic) în volum de 
0,25 mil. lei, ceea ce constituie 0,05% din volumul total al tran-
zacţiilor pe piaţa secundară.
TRAnzACŢII EFECTuATE În AFARA  
pIEŢEI REGlEMEnTATE ŞI MTF

Conform rapoartelor prezentate de către entităţile raportoare, 
în octombrie 2023 în afara pieţei reglementate şi MTF au fost 
efectuate 185 tranzacţii în volum de 510,06 mil. lei, ceea ce re-
prezintă 99,80% din volumul operaţiunilor realizate pe piaţa se-
cundară. Potrivit structurii tranzacţiilor efectuate în afara pieţei 
reglementate şi MTF (Diagrama nr. 6), ponderea maximă după 
volum revine tranzacţiilor de achiziţionare a acţiunilor proprii 
în condiţiile art. 77 din Legea nr. 1134/ 1997 privind societăţile 
pe acţiuni în valoare de 500,44 mil. lei (98,11%). Acestea sunt 
urmate de tranzacţiile de vânzare-cumpărare în valoare de 6,67 
mil. lei (1,31%), tranzacţiile de donaţie, moştenire şi partajare ce 
constituie 2,91 mil. lei (0,57%) şi de tranzacţiile de succesiune a 
valorilor mobiliare în urma reorganizării sau lichidării persoanei 
juridice acţionar care reprezintă 0,04 mil. lei sau (0,01%) din vo-
lumul total al tranzacţiilor în afara pieţei reglementate şi MTF.

Valoarea cumulativă a tranzacţiilor pe piaţa secundară pentru 
perioada ianuarie-octombrie 2023 a ajuns la 3240 tranzacţii cu 
valori mobiliare corporative în volum de 945,63 mil. lei raportate 
la 35,44 mil. valori mobiliare, ceea ce denotă o creştere cu 393,88 
mil. lei sau cu 71,39% comparativ cu aceeaşi perioadă a anului 
precedent (Tabelul nr. 2).

Comisia Naţională a Pieţei Financiare: 
MD 2012, mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 77,

tel. (373 22) 859 401, www.cnpf.md
Direcţia generală dezvoltare instituţională  

şi relaţii externe: tel. (373 22) 859 430

Tabelul nr. 1 Emisiunile de valori mobiliare înregistrate în Registrul emitenţilor de valori mobiliare în octombrie 2023

Denumirea emitentului Codul ISIN Suma emisiei, 
lei

Numărul de 
acţiuni, unităţi

Valoarea 
nominală, lei

Data adoptării 
deciziei

Emisiuni suplimentare
Sa „PROaJIOC” * MD14JORa1009 240 000 60 10 000 03.10.23
Sa TIPOGRaFIa „NIS-NONPaREL” MD14NISN1005 94 335 4 965 19 03.10.23
Sa „MaTCON-MOTRICaLa” MD14MaTC1006 468 661 468 661 1 09.10.23
Sa „aGRO-95” * MD14aGRC1006 586 397 30 863 20 09.10.23
Sa „CONSTRUCTORUL-SUD” * MD14CNTL1002 417 120 5 280 114 31.10.23
Sa „MODERNUS” MD14ODER1001 180 000 18 000 10 31.10.23
Sa „RUBIN-216” * MD14RUBI1001 445 020 22 251 30 31.10.23
Sa „STaG TEXTILE INDUSTRY” * MD14STaG1006 23 225 000 929 27 500 31.10.23

Total 25 656 533

* Restructurarea emisiunii anterioare prin majorarea valorii nominale a unei acţiuni.

Tabelul nr. 2 Indicatorii privind volumele tranzacţiilor cu valori mobiliare corporative  
înregistrate în ianuarie-octombrie 2022-2023

Ianuarie- 
octombrie

Piaţa reglementată Sistemul multilateral  
de tranzacţionare (MTF)

Tranzacţii în afara pieţei  
reglementate sau MTF Total piaţa secundară

unităţi mil. lei unităţi mil. lei unităţi mil. lei unităţi mil. lei
2022 170 375,26 64 6,12 2290 170,37 2524 551,75
2023 84 20,74 46 7,01 3110 917,88 3240 945,63

Diagrama nr. 1 Volumul emisiunilor de acţiuni  
în octombrie 2019–2023
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Diagrama nr. 6. Tranzacţii pe piaţa secundară, august 2010-2014
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Diagrama nr. 7 . Tranzacţii bursiere, noiembrie 2010-2014
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8,02%

4,14%

1,37%

2,51%

91,98%

Tranzacţii de achiziţionare de către emitent a valorilor mobiliare proprii ca rezultat al
reorganizarii - 104,59 mil. lei
Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 2,85 mil. lei

Tranzacţii de retragerea obligatorie în condiţiile art. 30 din Legea privind piaţa de capital -
1,56 mil. lei
Alte tranzacţii - 4,71 mil. lei

Diagram nr. 4 Volumul investiiilor străine în
ianuarie - noiembrie 2010-2014
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0,52%

99,48%

Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 206,85 mil. lei
Alte tranzacţii - 1,09 mil. lei

0,01%
0,57%1,31%

98,11%

Achiziţionare a acţiunilor proprii în condiţiile art.77
din Legea nr.1134/1997 
Tranzacţii de vânzare-cumpărare

Donaţie, moştenire şi partajare

Succesiunea valorilor mobiliare în urma reorganizării
sau lichidării persoanei juridice acţionar

0,78%4,80%
6,46%

8,06%

79,90%

Depunere a valorilor mobiliare ca aport la capitalul social al
societăţii cu răspundere limitată - 56,29 mil.lei
Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 5,68 mil.lei

Retragerea obligatorie în condiţiile art.30 din Legea nr.171/2012 -
4,55 mil.lei
Achiziţionarea de către emitent a acţiunilor proprii în condiţiile
art.77 din Legea nr.1134/1997 - 3,38 mil.lei
Tranzacţii de donaţie, moştenire şi alte tranzacţii - 0,55 mil.lei

Diagrama nr. 2 Volumul emisiunilor de acţiuni  
în ianuarue–octombrie 2019-2023

174,92 41,48

5433,78

2282,65

200,34

5155,05

2282,65

200,3237,86164,76

10,16 3,62 0,02 0

20,49

0 0 0 0
258,24

-500

500

1500

2500

3500

4500

5500

2019 2020 2021 2022 2023

m
il.

 le
i

-500

500

1500

2500

3500

4500

5500

Total Volumul emisiunilor suplimentare

Volumul emisiunilor de constituire Volumul emisiunilor de obligaţiuni corporative

24

11

25

46

58

3 2 1 20

21

9

24

46

52

4

0
000

-5

5

15

25

35

45

55

2019 2020 2021 2022 2023

un
it

i

-2

3

8

13

18

23

Total Numărul emisiunilor de constituire
Numărul emisiunilor suplimentare Numărul emisiunilor de obligaţiuni corporative

Diagrama nr. 3 Numărul emisiunilor de acţiuni  
în ianuarie–octombrie 2019–2023

174,92 41,48

5433,78

2282,65

200,34

5155,05

2282,65

200,3237,86164,76

10,16 3,62 0,02 0

20,49

0 0 0 0
258,24

-500

500

1500

2500

3500

4500

5500

2019 2020 2021 2022 2023

m
il.

 le
i

-500

500

1500

2500

3500

4500

5500

Total Volumul emisiunilor suplimentare

Volumul emisiunilor de constituire Volumul emisiunilor de obligaţiuni corporative

24

11

25

46

58

3 2 1 20

21

9

24

46

52

4

0
000

-5

5

15

25

35

45

55

2019 2020 2021 2022 2023

un
it

i

-2

3

8

13

18

23

Total Numărul emisiunilor de constituire
Numărul emisiunilor suplimentare Numărul emisiunilor de obligaţiuni corporative

Diagrama nr. 4 Structura tranzacţiilor pe piaţa 
secundară, octombrie 2023 (după numărul tranzacţiilor)
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Diagrama nr. 6. Tranzacţii pe piaţa secundară, august 2010-2014
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Diagrama nr. 7 . Tranzacţii bursiere, noiembrie 2010-2014
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Tranzacţii de achiziţionare de către emitent a valorilor mobiliare proprii ca rezultat al
reorganizarii - 104,59 mil. lei
Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 2,85 mil. lei

Tranzacţii de retragerea obligatorie în condiţiile art. 30 din Legea privind piaţa de capital -
1,56 mil. lei
Alte tranzacţii - 4,71 mil. lei
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sau lichidării persoanei juridice acţionar
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Depunere a valorilor mobiliare ca aport la capitalul social al
societăţii cu răspundere limitată - 56,29 mil.lei
Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 5,68 mil.lei

Retragerea obligatorie în condiţiile art.30 din Legea nr.171/2012 -
4,55 mil.lei
Achiziţionarea de către emitent a acţiunilor proprii în condiţiile
art.77 din Legea nr.1134/1997 - 3,38 mil.lei
Tranzacţii de donaţie, moştenire şi alte tranzacţii - 0,55 mil.lei

Diagrama nr. 5 Structura tranzacţiilor pe piaţa 
secundară, octombrie 2023 (după volumul tranzacţiilor)
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Tranzacţii de achiziţionare de către emitent a valorilor mobiliare proprii ca rezultat al
reorganizarii - 104,59 mil. lei
Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 2,85 mil. lei

Tranzacţii de retragerea obligatorie în condiţiile art. 30 din Legea privind piaţa de capital -
1,56 mil. lei
Alte tranzacţii - 4,71 mil. lei
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4,55 mil.lei
Achiziţionarea de către emitent a acţiunilor proprii în condiţiile
art.77 din Legea nr.1134/1997 - 3,38 mil.lei
Tranzacţii de donaţie, moştenire şi alte tranzacţii - 0,55 mil.lei

Diagrama nr. 6 Structura tranzacţiilor  
efectuate în afara pieţei reglementate sau MTF  
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Tranzacţii de achiziţionare de către emitent a valorilor mobiliare proprii ca rezultat al
reorganizarii - 104,59 mil. lei
Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 2,85 mil. lei

Tranzacţii de retragerea obligatorie în condiţiile art. 30 din Legea privind piaţa de capital -
1,56 mil. lei
Alte tranzacţii - 4,71 mil. lei

Diagram nr. 4 Volumul investiiilor străine în
ianuarie - noiembrie 2010-2014
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Achiziţionare a acţiunilor proprii în condiţiile art.77
din Legea nr.1134/1997 
Tranzacţii de vânzare-cumpărare

Donaţie, moştenire şi partajare

Succesiunea valorilor mobiliare în urma reorganizării
sau lichidării persoanei juridice acţionar

0,78%4,80%
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79,90%

Depunere a valorilor mobiliare ca aport la capitalul social al
societăţii cu răspundere limitată - 56,29 mil.lei
Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 5,68 mil.lei

Retragerea obligatorie în condiţiile art.30 din Legea nr.171/2012 -
4,55 mil.lei
Achiziţionarea de către emitent a acţiunilor proprii în condiţiile
art.77 din Legea nr.1134/1997 - 3,38 mil.lei
Tranzacţii de donaţie, moştenire şi alte tranzacţii - 0,55 mil.lei

Candidaţii la funcţia de preşedinte al Curţii 
de Conturi trebuie să aibă studii în domeniul 
economic, financiar sau juridic, precum şi o 
experienţă de cel puţin zece ani în aceste 
domenii, dintre care cinci ani de experienţă 
managerială.

Potrivit regulamentului concursului, can-
didaţii trebuie să fie cetăţeni ai Republicii 
Moldova, să cunoască limba română, să nu 
aibă antecedente penale, să fie integri pro-
fesional şi să nu aibă interdicţia de a ocupa 
o funcţie publică sau de demnitate publică. 

Pentru participarea la concurs, candidaţii 
trebuie să prezinte o scrisoare de motiva-
ţie, scrisă în limba română, în care să ex-
plice viziunea lor asupra activităţii Curţii de 
Conturi.

Dosarul pe care urmează să-l depună 
participanţii la concurs trebuie să conţină 
următoarele acte: cererea de participare la 
concurs; copia buletinului de identitate; cur-
riculum vitae; copiile diplomelor de studiu, 
dovada experienţei profesionale; cazier ju-

diciar sau declaraţie pe proprie răspundere; 
scrisoare de motivaţie; declaraţii pe proprie 
răspundere privind lipsa existenţei conflictului 
de interese.

Concursul public pentru selectarea candi-
datului la funcţia de preşedinte al Curţii de 
Conturi va include examinarea CV-urilor can-
didaţilor şi proba interviului.

Potrivit legislaţiei, Curtea de Conturi este 
constituită din 7 membri şi este condusă de 
un preşedinte.

Direcţia comunicare şi relaţii publice a 
Parlamentului Republicii Moldova

A fost lansat concursul pentru funcţia de preşedinte al Curţii de Conturi
Comisia de control al finanţelor publice a aprobat decizia privind lansarea 
concursului public pentru selectarea candidatului la funcţia de preşedinte 
al Curţii de Conturi a Republicii Moldova. persoanele interesate pot depune 
dosarele de concurs până pe data de 9 februarie 2024.
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3anunţuri ale emitenţilor 3

CF “bV Fiduciar-Invest” SA
Lista societăţilor pe acţiuni, valorile 

mobiliale ale cărora se expun la 
vânzare de către: CF “BV Fiduciar-

Invest” SA, CF „Compania Fiduciară 
a Feroviarilor” SA şi CF “Econ-Re-
naştere” SA în cadrul licitaţiilor cu 
strigare organizate pe o piaţă regle-
mentată şi/sau în cadrul unui MTF.

Companiile, comunică că în conformitate cu 
Hotărârile comisiilor de lichidare din 11.12.2023 
şi Hotărâre CNPF nr. 1/5 din 9.01.2024 în pe-
rioada 19.02.2024-23.02.2024, la BVM vor fi 
expuse spre vânzare pachete de acţiuni aflate 
în administrare fiduciară a companiilor.

Informaţia detaliată privind lista Sa, nr. de 
acţiuni, % deţinut, preţul de vânzare a 1 ac-
ţiuni, precum şi altă informaţie relevantă în 
acest sens poate fi vizualizată pe pagina web 
oficială a CNPF la adresa: https://www.cnpf.
md/ro/decisions (Hotărâre CNPF nr. 1/5 din 
9.01.2024 anexă)

Menţiune: Pachetele de acţiuni respective 
vor fi realizate ca pachete unice

DREPTuL DE PRoCuRARE  
A ACţIunILoR îL PoSEDă:

Cetăţenii Republicii Moldova şi asociaţiile lor;1. 
Persoanele juridice din Republica Moldova;2. 
Persoanele fizice şi juridice străine, apatrizi.3. 

Doritorii de a procura pachetele de acţiuni re-
spective, urmează să încheie contract privind 
prestarea serviciilor şi activităţilor de investiţii 
cu o societate de investiţii licenţiată de Comi-
sia Naţională a Pieţei Financiare.
Pentru informaţii vă puteţi adresa:

CF “BV Fiduciar-Invest” Sa, la adresa: • 
mun. Chişinău, str. Sarmizegetuza 26, tel: 
(022)63-92-74, tel: 068-54-00-69;
CF “Econ-Renaştere” Sa, la adresa: • 
mun. Chişinău, str. Sarmizegetuza 26, tel: 
(022)63-92-69, tel: 068-54-00-69;
CF „Compania Fiduciară a Feroviarilor” Sa • 
la adresa: mun. Chişinău, str. Sarmizege-
tuza 12, tel: 068-54-00-69;
Reprezentatntul CNPF în comisia de li-• 
chidare a CF “BV Fiduciar-Invest” Sa, la 
adresa: CNPF, mun. Chişinău, bd. Ştefan 
cel Mare 77, tel: (022)85-94-36;
Bursa de Valori a Moldovei, la adresa: • 
mun. Chişinău, str. Maria Cibotari 16, tel: 
(022)27-75-92.
Societatea de investiţii care reprezintă • 
interesele CF “BV Fiduciar-Invest”, CF 

„Compania Fiduciară a Feroviarilor” Sa şi 
CF “Econ-Renaştere” Sa Sa conform con-
tractelor de intermediere: Sa “PROaJIOC”, 
la adresa: mun. Chişinău, bd. Dacia, 53/4, 
of. 5, tel: (022)92-34-29.

În atenţia subscriitorilor 
la obligaţiuni corporative 
emise de bC “MAIb” S.A.!

Cu privire la rezultatele emisiunii I 
de obligaţiuni corporative emise 

de BC “MAIB” S.A. din cadrul 
Programului II de ofertă

Maib informează că la data de 9 ianuarie 
2024 a fost înregistrată de către Comisia Naţio-
nală a Pieţei Financiare darea de seama privind 
rezultatele emisiunii I de obligaţiuni corporative 
emise de maib, prin închidere anticipată a Ofer-
tei, datorită subscrierii întregului volum plasat în 
sumă de 100,000,000 lei, în număr de 5,000 
obligaţiuni nominative de clasa VI, cu valoa-
rea nominală de 20,000 lei per obligaţiune, cu 
termen de circulaţie de 3 ani, cu rata dobânzii 
flotantă conectată la rata medie ponderată a 
dobânzilor la depozitele noi atrase în monedă 
naţională total pe sectorul bancar, cu termenul 
de la 6 până la 12 luni, publicată pe site-ul ofi-
cial al BNM www.bnm.md, către data care co-
respunde cu prima zi a perioadei de derulare a 
ofertei (perioada de subscriere), ce constituie 
4.46% (pentru primele 12 cupoane) şi care se 
modifică anual la aceeaşi dată (luna şi zi), care 
corespunde cu data Emisiunii + Marja fixă de 
(1.0%), stabilită pentru clasa dată de obligaţiuni, 
achitată lunar, codul ISIN MD1004000052.

DEzMInŢIRE de la 
SRl «Sudzucker-Moldova»:

Prin prezenta, alexander koss, în calitate de 
Speaker al Comitetului de conducere a S.R.L. 

„Sudzucker-Moldova”, precum şi Uniunea Pro-
ducătorilor de Zahăr din Moldova, dezmint 
informaţiile defăimătoare răspîndite ce vizea-
ză S.R.L. „Orhei-Vit” prin intermediul surselor 
mass-media în luna iulie 2014.

astfel, S.R.L. „Orhei-Vit” nu are nici o tangen-
ţă cu atacul public asupra industriei zahărului 
şi nu intenţionează discreditarea şi distrugerea 
acestei ramuri.

Sunt false şi nu corespund realităţii afirma-
ţiile precum că S.R.L. „Orhei-Vit” îşi ignoră în 
mod sistematic obligaţiunile contractuale şi 
încearcă să profite pe seama altora.

S.R.L. „Orhei-Vit” nu face lobby în favoarea 
deschiderii pieţii moldoveneşti pentru zahărul 
din trestie de zahăr. Totodată, în anul 2012, 
importurile de zahăr alb din sfeclă de zahăr 
au fost realizate de S.R.L. „Orhei-Vit” în cores-
pundere cu normele legale în vigoare.

avînd în vedere că informaţiile false răspîndi-
te au lezat reputaţia profesională în activitatea 
de întreprinzător a S.R.L. „Orhei-Vit”, prezen-
tăm scuzele de rigoare.

Stimaţi acţionari 
SA “SET-SERVICE”!

Prin decizia Consiliului Societăţii din 
15.01.2024 s-a decis de a convoca 
Adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 

pentru data de 01.02.2024 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Ginta Latină, 13/1.

Cu uRMăToAREA oRDInE DE zI:
Privind majorarea Capitalului social al 1. 
Societăţii prin plasarea acţiunilor emisiei 
suplimentare.
Privind întroducerea modificărilor şi com-2. 
pletărilor la Statutul Societăţii.
Delegarea împuternicirilor Organului exe-3. 
cutiv a Societăţii în vederea înregistrării 
modificării şi completării la Statutul Sa 

“SET-SERVICE”, cu dreptul de a reprezen-
ta Societatea în faţa Î.P. ”agenţia Servicii 
Publice” şi Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare.
autentificarea semnăturilor preşedintelui 4. 
şi secretarului adunării pe procesul verbal 
al adunării generale a acţionarilor.

Începutul înregistrării: 09-30.
Începutul adunării: 10-00.
Lista acţionarilor, cu dreptul de a participa la 

adunarea generală extaordinară este întocmi-
tă la data de 16.01.2024.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele ordi-
nei de zi a adunării generale începînd cu data de 
23.01.2024 pe adresa: mun. Chişinău, str. Ginta 
Latină, 13/1, în zilele de lucru (10.00 –12.00).

acţionarii vor avea asupra lor buletinul de 
identitate, iar în cazul transmiterii dreptului de 
vot – procură autentificată în modul stabilit.

organul executiv

“SuCEAVA” S.A. 
(IDno 1003600073196)

informează că în data de 12.01.2024 
la sediul Societăţii a avut loc Adunarea 
generală a acţionarilor. La Adunare au 
participat acţionari care deţin 352791 

acţiuni, ceea ce reprezintă 97,95% din 
numărul total al acţiunilor cu drept de vot.

LA ADunARE S-A DECIS:
majorarea capitalului social al Societăţii cu • 
360182 lei, prin mărirea valorii nominale a 
acţiunilor plasate de la 1 leu la 2 lei, reali-
zată din mijloace ale capitalului propriu al 
Societăţii;
aprobarea hotărârii privind emisiunea valo-• 
rilor mobiliare (textul integral este plasat pe 
pagina web: https://emitent-msi.market.md);
aprobarea listei subscriitorilor, a Dării de • 
seamă privind rezultatele emisiunii de acţi-
uni şi a modificărilor la Statutul Societăţii.

organul executiv SuCEAVA S.A.

banca Comercială Română 
Chişinău S.A.
STIMAţI CLIEnţI,

Prin prezenta, în temeiul articolului 1753 al 
Codului Civil al Republicii Moldova, Banca 
Comercială Română Chişinău S.a. aduce la 
cunoştinţă despre închiderea conturilor per-
soanelor juridice lichidate şi a persoanelor 
fizice decedate.

Închiderea propriu-zisă a conturilor urmează 
a fi efectuată în perioada 21 martie – 26 aprilie 
2024.

Administraţia BCR Chişinău S.A.

Farmacia “la Сrânguşor” SA 
(in lichidare) 

(mun. Chisinau, str. n. Costin, 61)
aduce la cunostinta actionarilor sai, ca 

Adunarea Generala Repetata a actiona-
rilor cu participarea lor, conform deciziei 
Consiliului Societatii (Protocolul Nr 5 din 
15 ianuarie a. 2024) va avea loc la 05 fe-
bruarie a. 2024 la ora 10 pe adresa mun. 
Chisinau, str. N. Costin, 61. Inregistrarea 
de la ora 9.00 (transport – rutiera Nr. 103)

oRDInEA zILEI ADunARII GEnERALE  
A ACTIonARILoR:

Examenarea Bilantului provizoriu de lichi-1. 
dare a Farmaciei “La Crangusor” Sa (în 
lichidare)
Examenarea Bilantului definitiv de lichi-2. 
dare a Farmaciei “La Crangusor” Sa (în 
lichidare)
Examenarea Planului repartizarii activelor 3. 
Farmaciei “La Crangusor” Sa (în lichidare)
Informarea, metoda si termenii de achitare 4. 
a cotei activelor, ce apartin actionarilor Far-
maciei “La Crangusor” Sa (în lichidare)

Lista actionarilor cu drep de participare 
la adunare este alcatuita la 14 decembrie a. 
2023. actionarii pot lua cunostinta cu materi-
alele despre aGa “Farmacia LaCrangusor” (în 
lichidare) pe adresa: mun. Chisinau, str. N. 
Costin, 61, începind cu ziua de 26 ianuarie a. 
2024 în zilele de lucru între ora 10.00 si 12.00.

Pentru înregistrare este necesar actul (bu-
letinul) de identitate, ia reprezentantii actio-
narilor- prezinta procura, executata în ordinea 
cuvenita.

Informatii la tel. 069156715
Consiliul Societatii pe actiuni Farmacia 

“La Crangusor” SA (in lichidare).

Republica Moldova  
va participa la Forumul 
Global pentru Alimentaţie 
şi Agricultură în cadrul 
Săptămânii Verzi de la Berlin
Republica Moldova va participa la 
Forumul Global pentru Alimentaţie 
şi Agricultură (GFFA), care are loc în 
cadrul Săptămânii Verzi de la berlin 
(Green Week). Deschiderea oficială a 
forumului va avea loc pe 19 ianuarie 
curent, unde urmează să se întâlnească 
în jur de 200 de miniştri ai agriculturii şi 
secretari de stat.

GFFa este organizat de Ministerul Federal Ger-
man al alimentaţiei şi agriculturii, fiind recunos-
cută în lume drept cea mai importantă conferinţă 
internaţională focusată pe probleme cheie pentru 
viitorul agriculturii şi industriei alimentare. Vor fi 
analizate subiecte referitoare la securitatea ali-
mentară, sustenabilitate, inovaţii, comerţ interna-
ţional cu produse agricole etc. Pentru ţara noas-
tră este o şansă în plus de a stabili şi consolida 
relaţiile cu alte ţări şi organizaţii internaţionale, în 
vederea dezvoltării parteneriatelor strategice.

Tot la Berlin, Republica Moldova va participa în 
cadrul celei mai cunoscute expoziţii din sectorul 
agroalimentar. astfel, în perioada 19-28 ianuarie 
curent, ţara noastră va fi reprezentată de 9 com-
panii autohtone: Sandriliona, Franzeluţa, Pomul 
Regal, Bucuria, Purcari, Barza alba, Cricova, Cas-
tel Mimi, Chateau Vartely. Este pentru prima dată 
când la acest eveniment internaţional vom avea şi 
un stand de ţară, cu o suprafaţă de 100 mp.

Pe data de 19 ianuarie, cu susţinerea Organizaţi-
ei Naţiunilor Unite pentru alimentaţie şi agricultură 
(FaO) şi a alianţei Germane pentru agribusiness, 
va fi organizat un forum investiţional cu participa-
rea mediului de afaceri din Germania şi din alte 
ţări membre ale UE. acest forum se înscrie în ca-
drul eforturilor iniţiate în octombrie anul trecut, la 
Chişinău, privind crearea şi consolidarea Platfor-
mei de Parteneriat agroalimentar. Evenimentul se 
desfăşoară în cadrul Săptămânii Verzi de la Berlin 
ceea ce va spori atenţia potenţialilor investitori şi 
finanţatori privind oportunităţile de investiţii în sec-
torul agroalimentar al Republicii Moldova.

Participarea Republicii Moldova la aceste eve-
nimente este rezultatul eforturilor coordonate ale 
mai multor instituţii şi parteneri de dezvoltare: 
agenţia SUa pentru Dezvoltare Internaţională 
(USaID), Organizaţia Naţiunilor Unite pentru ali-
mentaţie şi agricultură (FaO), Ministerul agricul-
turii şi Industriei alimentare, Camera de Comerţ 
şi Industrie a Republicii Moldova, agenţia de 
Investiţii, agenţia pentru Dezvoltarea şi Moderni-
zarea agriculturii.

www.maia.gov.md

Guvernul a alocat limitele  
de capacitate de 100 MW 
pentru energia fotovoltaică  
în regim de facturare netă
Guvernul a aprobat limita de capacitate 
de 100 MW pentru centralele fotovoltaice 
ce pot fi instalate până în anul 2025, în 
baza mecanismului de facturare netă. 
Aceste cote sunt alocate la trei categorii 
de consumatori în funcţie de ponderea 
fiecăreia în consumul anual de energie 
din Moldova.

astfel, pentru consumatorii casnici sunt alocaţi 
43 MW, instituţiile publice 7 MW şi alte tipuri de 
consumatori – 50 MW. Evidenţa pe categorii de 
consumatori va permite mai multor instituţii pu-
blice să instaleze panouri fotovoltaice şi să be-
neficieze de energie regenerabilă în mod direct 
proporţional faţă de consumul pe care îl au.

aceste cote sunt alocate suplimentar la ca-
pacităţile instalate deja, care în ultimii doi ani 
au înregistrat o creştere exponenţială, datorită 
creşterii preţurilor la resursele energetice, după 
începerea războiului din Ucraina şi criza ener-
getică, a determinat o dezvoltare accelerată mai 
ales a proiectelor fotovoltaice utilizate în cadrul 
mecanismului de contorizare netă. astfel, la fi-
nele lunii noiembrie 2023, în baza mecanismului 
de contorizare netă au fost instalate capacităţi 
de generare de peste 93 MW. astfel, potenţialul 
de instalare a capacităţilor pentru autoconsum a 
fost net demonstrat, motiv pentru care s-a decis 
trecerea de la contorizare netă la facturare netă 
în Legea cu privire la promovarea surselor de 
energie regenerabilă.

De asemenea, potrivit modificărilor aprobate de 
Guvern, vor fi introduse limite de putere de capa-
citate instalată individuală pentru mecanismul de 
facturare netă pentru instalaţii fotovoltaice. aces-
tea urmează a fi stabilite individual pentru fiecare 
consumator final, conform unei formule, luând 
în calcul valoarea maximă a consumului mediu 
anual din ultimii 3 ani calendaristici şi energia 
electrică generată de o instalaţie.

Furnizorii de energie electrică vor procura de 
la consumatorul respectiv doar cantitatea de 
energie electrică generată în limita plafonului de 
capacitate individuală. Plafoanele de capacitate 
individuale ce urmează a fi oferite pentru imple-
mentarea mecanismului de facturare netă se 
vor aplica de la data de 1 martie 2024, alocând 
suficient timp acelor consumatori care deja sunt 
pe punctul de a pune proiectul în execuţie având 
toate actele agreate conform capacităţii instalate

Totodată, pentru asigurarea monitorizării im-
plementării prezentei hotărâri şi asigurarea 
transparenţei şi caracterului nediscriminatoriu al 
procesului, sunt prevăzute obligaţii suplimentare 
privind publicarea informaţiilor ce ţin de utilizarea 
cotelor de capacitate aprobate.

Modificările au fost elaborate de către Ministe-
rul Energiei, cu suportul Proiectului USaID Secu-
ritatea Energetică, în baza mai multor analize şi 
modelări aprofundate de piaţă cât şi de sistem, 
pentru a putea evalua capacităţile surselor rege-
nerabile care pot fi integrate la nivel de sistem în 
anii următori.

Decizia vine să sprijine efortul Republicii Mol-
dova de a creşte ponderea surselor regenerabile 
în consumul final de energie al ţării de la 6 la 30% 
până în 2030, astfel facilitând accesul cetăţenilor 
de a juca un rol important în decarbonizarea eco-
nomiei naţionale.

www.energie.gov.md
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4 anunţuri ale emitenţilor

banca Comerciala Româna 
Chişinău S.A.

CoMunICAT InFoRMATIV
Banca Comerciala Româna Chişinău 
S.A. (IDNO 1003600021533) aduce 
la cunoştinţa publicului că, la data de 
15 ianuarie 2024 a avut loc Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor, 

desfăşurată cu prezenţa acţionaru-
lui BCR Chişinău S.A., la care

unAnIM S-A DECIS:
1.  Descărcarea de gestiune a membrilor 

Consiliului de Supraveghere al Băncii 
Comerciale Române Chişinău S.a. pentru 
activitatea desfăşurată

2.  Structura de remunerare a membrilor 
Consiliului de Supraveghere al BCR Chi-
şinău S.a.

În ATEnŢIA ACŢIOnARIlOR 
b.C. „EnERGbAnK” S.A.
AVIz de convocare a Adunării 

Generale Extraordinare a Acţiona-
rilor B.C. „EnERGBAnK” S.A.

În conformitate cu prevederile Legii pri-
vind societăţile pe acţiuni nr. 1134/ 1997, 
în temeiul deciziei Consiliului Băncii (PV 
nr. 01 din 09.01.2024), pentru data de 
11.03.2024 este convocată Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor 
B.C. „ENERGBANK” S.A. Forma de 

ţinere a Adunării – prin corespondenţă. 
Adunarea va avea loc la 11.03.2024, 
ora 16:00 la următoarea adresă: MD-
2001, str. Tighina 23/3, oficiul central, 
mun. Chişinău, Republica Moldova.

oRDInEA DE zI A ADunăRII:
Cu privire la modificarea componenţei no-1. 
minale a Consiliului В. С. “ENERGBaNk” 
S.a., votată la adunarea Generală ordina-
ră a acţionarilor din 30.06.2022 şi alege-
rea a 2 membri ai Consiliului Băncii pe un 
termen de 4 ani.

adunarea generală va avea loc prin cores-
pondenţă cu prezentarea buletinului de vot.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală va fi întocmită de către 
Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobilia-
re la situaţia din 25.01.2024 (cu modificările 
conform Legii nr. 1134/ 1997 privind societăţile 
pe acţiuni şi Legii privind activitatea băncilor 
nr. 202/2017).

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
aferente ordinii de zi a adunării generale ex-
traordinare prin corespondenţă, începând cu 
data de 01.03.2024, în zilele de lucru, între 
orele 09.00 – 13.00 şi 14.00 – 16.00, la se-
diul Băncii (str. Tighina 23/3, mun. Chişinău, 
R.M.) şi pe pagina web (art. 55 din Legea RM 
nr. 1134/ 1997) a Băncii www.energbank.com 
(cu excepţia documentelor ce constituie secret 
bancar şi/sau comercial, sau conţine date cu 
caracter personal).

Buletinul de vot urmează a fi completat şi 
semnat de către acţionar cu prezentare la Ban-
că, personal, prin poştă sau email. Termenul 
limită de restituire a buletinului de vot – până 
la data de 11.03.2024, ora 16:00. Buletinul de 
vot va fi autentificat notarial sau de către ad-
ministraţia organizaţiei de la locul de muncă, 
de studii sau de trai al acţionarului persoană 
fizică, pentru pensionari – de organul de asis-
tentă socială de la locul de trai (art. 22,56,61 
din Legea RM nr. 1134/ 1997.

Informaţia privind modul de completare a bule-
tinului de vot este cuprinsă în textul buletinului.

Rezultatul votului prin corespondenţă va fi 
adus la cunoştinţa acţionarilor prin publicarea 
unui comunicat informativ pe pagina web a 
Băncii www.energbank.com, cât şi pe www.
emitent-msi.market.md şi în ziarul „Capital 
Market”, conform legislaţiei RM.

Informaţii suplimentare la numerele  
de telefon: (+373 22)264 738, 858 055.

Comitetul de Conducere  
al B.C. “EnERGBAnK” S.A.

Agrofirma “CIMIŞlIA” S.A.
aduce la cunoştinţa tuturor acţionarilor soci-

etăţii precum că conform Deciziei consiliului 
societăţii din 15.01.2024, s-a aprobat înscrie-
rea a 2 chestiuni în ordinea de zi a adunării 
generale ordinare anuale ce se va petrece în 
anul 2024, şi anume: cu privire la alegerea 
membrilor consiliului societăţii şi cu privire la 
alegerea membrilor ai comisiei de cenzori.

Firma de construcţie 
a drumurilor „Edilitate” S.A.

Vă aduce la cunoştinţă, că Consiliul Soci-
etăţii (în conformitate cu procesul – verbal 
Nr. 20 din 09.01.2024) a luat hotărârea cu 
privire la convocarea repetată a Adunării 
generale anuale pentru anul 2022 cu pre-
zenţa acţionarilor pe data de 20 februarie 

2024, la orele 15.00 în incinta sălii de 
conferinţe pe adresa mun. Chişinău, str. 
Mihai Eminescu, 49. Începutul înregistră-
rii – 14.00. Sfârşitul înregistrării – 15.00.

oRDInEA DE zI
Examinarea şi aprobarea Dării de seamă 1. 
a Consiliului Societăţii F.C.D. “Edilitate” 
S.a. pentru anul de activitate 2022.

 Raportor: Preşedintele Consiliului Societăţii
Examinarea şi aprobarea Dării de seamă 2. 
a organului executiv pentru anul de activi-
tate 2022.

 Raportor: Directorul F.C.D. ”Edilitate” S.a. 
dl Vladimir Croitor
Examinarea şi aprobarea situaţiilor finan-3. 
ciare ale Societăţii pentru anul de activi-
tate 2022.

 Raportor: Contabilul-şef F.C.D. ”Edilitate” 
S.a. dna Elena Moldovan
aprobarea Dării de seamă a Comisiei de 4. 
Cenzori pentru anul de activitate 2022.

 Raportor: Preşedintele Comisiei de Cen-
zori dl Filimon Ivan
aprobarea normativelor privind repartizarea 5. 
profitului net pentru perioada anului 2023.

 Raportor: Preşedintele Consiliului Societă-
ţii F.C.D. ”Edilitate” S.a.
aprobarea organizaţiei de audit şi stabili-6. 
rea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

 Raportor: Contabilul-şef F.C.D. “Edilitate” 
S.a. dna Elena Moldovan
autentificarea procesului-verbal a adunării 7. 
generale anuale a acţionarilor F.C.D. “Edi-
litate” S.a. pentru anul 2022.

 Raportor: Secretarul Consiliului Societăţii

Cu materialele referitor la chestiunile din Or-
dinea de zi a adunării Generale anuale repeta-
tă pentru anul 2022 se poate lua cunoştinţă pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Mihai Eminescu, 
49, biroul Resurse Umane, începând cu 18 
ianuarie 2024 între orele 14.00-16.00 în zilele 
de lucru.

Vă rugăm să vă prezentaţi cu buletinul de 
identitate. Dacă nu aveţi posibilitate sa partici-
paţi personal la adunare, mandatul de partici-
pare la adunarea poate fi autentificat de notar.

Stimaţi acţionari 
ai SA “FRAGMEnTAR”!

Conducerea Societăţii va aduce la cunos-
tintaca la 16.06.2023 a avut loc adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor.

LA ADunARE S-A DECIS:
De a reorganiza “FRaGMENTaR” S.a. • 
prin transformare din Societate pe acţi-
uni în Societate cu Răspundere Limitată 

“FRaGMENTaR”.

În contextul aprobării deciziei de reorganizare 
prin transformare vă informăm că în conformi-
tate cu art. 77 alin. (8) din Legea nr. 1134/ 1997 
acţionarii minoritari ai societăţii sunt în drept 
să depună în adresa societăţii o cerere privind 
achiziţionarea acţiunilor ce le aparţin, în formă 
scrisă, cu respectarea normelor specificate la 
art. 77 alin. (9), (10) din Legea nr. 1134/ 1997. 

Termenul de depunere a cererii prenotate va 
fi de cel mult 3 luni de la data informării acţio-
narilor despre producerea respectivului

S.A. “Arhproiect”
Pe data de 19 februarie 2024, ora 11.15 

pe adresa: m. Chişinău, str. Sfatul 
Ţării, 4, se va desfăşura adunarea 

generală ordinară anuală a acţionarilor 
S.A. “Arhproiect” cu prezenţa acţiona-
rilor. Înregistrarea acţionarilor va avea 

loc de la ora 10.45 pînă la 11.10.

oRDInEA DE zI:
1.  Examinarea dării de seamă financiară a 

societăţii pentru anul 2022.
2.  aprobarea statutului societăţii în redacţie 

nouă.
3.  Stabilirea cuantumului retribuţiei muncii a 

cenzorului.
4.  Stabilirea cuantumului retribuţiei muncii 

organului executiv.
5.  alegerea cenzorului al societăţii.
6.  alegerea organului executiv al societăţii.
7.  Cu privire la mărirea capitalului social al 

societăţii.
8.  Cu privire la autentificarea semnăturilor pe 

procesul verbal al adunării generale şi pe 
lista acţionarilor care participă la adunarea 
generală.

Lista acţionarilor cu dreptul de participare 
la adunarea generală ordinară anuală a acţi-
onarilor este întocmită de către registratorul 
independent S.a. “Grupa Financiară” la data 
de 10 ianuarie 2024.

acţionarii pot face cunoştinţă cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării, începînd cu 
data de 9 februarie 2024, în zilele de lucru în-
tre orele 14:00–15:00 pe adresa: m. Chişinău, 
str. Sfatul Ţării, 4.

Pentru participare la adunare acţionarii se 
prezintă personal cu buletinul de identitate, iar 
reprezentanţii acţionarilor pe lîngă buletinul 
de identitate prezintă şi procura, întocmită în 
conformitate cu legislaţia în vigoare.

S.A. “Arhproiect”

“lIA” SA
STIMAţE ACţIonAR

Organul executiv al Societăţii pe acţi-
uni “LIA” în temeiul deciziei Consiliului 
societăţii, anunţă convocarea adunării 

generale extraordinare a acţionarilor cu 
prezenta acţionarilor, care va avea loc pe 

data 06.02.2024 la 10.00 în incinta se-
diului societăţii pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Doina şi Ion Aldea-Teodorovici nr. 17

oRDInEA DE zI:
Majorarea capitalului social din contul ca-1. 
pitalului propriu al societăţii în limita părţii 
ce depăşeşte capitalul ei social
aprobarea hotărârii privind emisiunea su-2. 
plimentară închisă a valorilor mobiliare
aprobarea Dării de seamă privind rezulta-3. 
tele emisiunii suplimentare închise a valo-
rilor mobiliare
aprobarea Listei subscriitorilor la valorile 4. 
mobiliare din emisiunea suplimentară în-
chisă
Majorarea capitalului social al societăţii. 5. 
aprobarea modificărilor şi completărilor 
în statutul societăţii. aprobarea statutului 
societăţii în redacţie nouă.
Cu privire la autentificarea procesului ver-6. 
bal al adunării generale extraordinare a 
acţionarilor

Lista acţionarilor este întocmită conform 
situaţiei din 06.01.2024. acţionarii prezintă 
paşaportul, iar reprezentanţii lor – şi procura 
autentificată în modul stabilit de lege.

Cu materialele ordinii de zi a adunării se 
poate familiariza, începând cu 26.01.2024, 
între orele 09:00-10:00, la sediul societăţii, cu 
excepţia zilelor de odihnă.

Înregistrarea acţionarilor – între orele 09.00-
10.00.

Relaţii suplimentare la tel: 069296171

bC “MAIb” S.A.
în ATEnţIA PoTEnţIALILoR InVESTIToRI!

AVIZUL privind iniţierea ofertei publice de obligaţiuni 
corporative emise de BC “MAIB” S.A.

Denumirea completă a societăţi (emitentului): banca Comercială „Moldova-Agroindbank” S.A.
Data şi numărul înregistrării de stat a emitentului (IDNO): 21 mai 2001; 1002600003778
adresa juridică a emitentului: Republica Moldova, mun. Chişinău, str. 31 August 1989,127, 

cod poştal MD-2012
Executorul (ordonatorul principal) de buget al emitentului: Macar Stoianov
Telefoanele de contact ale emitentului şi/sau persoanelor cu funcţii de răspundere: +373 22 303-

397; +373 22 303-398; +373 22 303-237, ecaterina.caraman@maib.md
Data înregistrării prospectului ofertei publice la Comisia Naţională: 21 noiembrie 2023
Data publicării hotărârii Comisiei Naţionale în Monitorul Oficial: 24 noiembrie 2023
Data publicării anunţului despre oferta publică în organul de presă, precum şi în alte mijloace de 

informare: 17 ianuarie 2024
Data începerii subscrierii la obligaţiuni: 18 ianuarie 2024
Perioada de derulare a ofertei (Perioada de subscriere): în decurs de 20 zile calendaristice, 

după data începerii subscrierii la obligaţiuni, cu posibilitatea închiderii anticipate a Ofertei 
în cazul subscrierii întregului volum.

Numărul de obligaţiuni, indicat în prospectul ofertei publice înregistrat, unităţi: 5 000
Valoarea nominală a unei obligaţiuni (lei): 20 000 lei
După caz, dobânda conferită de obligaţiuni şi metoda de determinare a acesteia / preţul de 

vânzare a obligaţiunilor: rata medie ponderată a dobânzilor la depozitele noi atrase în monedă 
naţională total pe sectorul bancar, cu termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe site-ul 
oficial al bnM www.bnm.md către data care corespunde cu prima zi a perioadei de derulare 
a ofertei (perioada de subscriere) + marja fixă de 0.5%, stabilită pentru clasa V de obligaţiuni, 
prin hotărârea Comitetului de Conducere, pV. 3 din 12.01.2024; periodicitatea modificării 
ratei cuponului – rata de referinţă se modifică anual la aceeaşi dată (lună şi zi), care cores-
punde cu data Emisiunii

Periodicitatea plăţii dobânzii: de 12 ori pe an (lunar)
Termenul de circulaţie: 3 ani
Preţul de vânzare a obligaţiunilor: 20 000 lei per/un
Suma totală a emisiunii (lei): 100 000 000 lei
Date despre locul şi perioada de timp în care doritorii pot lua cunoştinţă cu conţinutul prospectului 

ofertei publice:
Doritorii pot lua cunoştinţă de conţinutul prospectului ofertei publice, pe suport fizic şi în 

format electronic:
– La sediile Emitentului B.C. “MaIB” S.a., pe adresa: str. 31 august 1989,127, MD-2012, mun. 

Chişinău, Republica Moldova, în zilele lucrătoare, conform orarului de lucru şi
– pe pagina web al Emitentului: www.maib.md
Datele de identificare a societăţii de investiţii care va intermedia oferta publică şi telefoanele de 

contact:
Societatea de investiţii b.C. “MAIb” S.A., IDnO 1002600003778
Adresa: str. 31 August 1989,127, MD-2012, mun. Chişinău, Republica Moldova
Telefoane de contact: +373 22 303-397; +373 22 303-398; +373 22 303-237,
ecaterina.caraman@maib.md
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